
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Sennariolo 

 
PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 151 DEL 15/11/2024 REG.GEN 

N.76 DEL15/11/2024 
 

 Ufficio Affari Generali 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI ANIMAZIONE PER LE FESTIVITA' NATALIZIE -AFFIDAMENTO DIRETTO  
ALLA DITTA HAPPY ISLAND  AI SENSI  DELL'ART.50 COMMA 1, LETT.B DEL D.LS 
N° 36/2023. CIG B44B5AD750. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

Visti 
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi»; 
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 
la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 
lo Statuto Comunale; 
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 
il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2022-2023-2024, approvato con 
delibera di G.C. n. 24 del 27/04/2022;  
il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 e 
modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 
il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n.23 del 28.12.23, esecutiva; 
il bilancio di previsione triennale 2024-25-26 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 28.12.2023, 
esecutiva; 
l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse;  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Visto il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta 
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
Vista la delibera G.C n° 12 del 10.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 
provveduto ad approvare il programma delle attività culturali e di spettacolo per l’anno 2024, 
prevedendo tra l’altro delle attività di pubblico spettacolo, al fine di creare momenti significativi di 
incontro sociale, ai cittadini di Sennariolo e ai turisti della Zona; 
 
Vista la proposta trasmessa dalla Ditta HAPPY ISLAND con sede a Siniscola, con la quale 
propone, l’allestimento del Villaggio di Natale, comprendente: 
 
 
- Casetta di Babbo Natale 8m - Babbo Natale con il suo trono che dona caramelle e cioccolatini - 
Postazione “Uff. Postale” - Albero di Natale 6m - Arco gonfiabile 8m - Pupazzo di Neve gigante 6m 
- Babbo Natale m4 - Trenino 5m Animazione: - Scivolone Gonfiabile m7 Merenda: - Zucchero filato 
a volontà - Pop corn a volontà - Impianto musicale, il tutto per l’importo di € 1980,00 iva al 10% 
esclusa; 
 
 
DATO ATTO che : 
-l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
 
-ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: spettacolo di 
intrattenimento; 

o Importo del contratto: 1980,00 iva esclusa al 10% ; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 
Ritenuto di affidare l’organizzazione di uno spettacolo di intrattenimento al citato operatore poiché 
il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, 
come risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, servizio proposto risulta rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione; 

Tenuto conto infatti, che tale proposta, è meritevole di consenso e di interesse per il momento 
culturale e sociale che rappresenta e risulta coerente con gli obiettivi di promozione e di sviluppo 
sociale espressi nel piano strategico dell’Amministrazione Comunale e pertanto si colloca 
opportunamente nell’ambito delle azioni e dei progetti che, in attuazione dello stesso piano, si 
intendono avviare direttamente o favorire in via sussidiaria;  
Constatato che il prezzo praticato è di € 1980,00 esclusa Iva al 10%; 

Ritenuto congruo l’importo sopraindicato data la tipologia delle prestazioni da eseguire in relazione 
ad altre offerte culturali assimilabili per genere e modalità operative presenti sul mercato, pur 
comunque non essendo comparabile l’ideazione artistica delle attività; 
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che si è reso necessario inoltrare a ENEL ENERGIA la richiesta per la fornitura di un 
allaccio straordinario da 10 kw per il periodo compreso dal 29.11.2024 al 08.01.2025, necessario 
per garantire la fornitura elettrica per i mercatini di Natale e l’allestimento del villaggio di babbo 
natale (gonfiabili), in via Roma 41. 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Happy 
Island & C. sas di Siniscola, P.I 01256720911 per un importo pari a 2.278,00 IVA INCLUSA, 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
complessiva di € 2,278,00 esigibili a favore del creditore come sopra indicato, al cap.2120/4/1 in 
C.C del bilancio corrente. 
 
-DI IMPEGNARE nei confronti di ENEL ENERGIA la somma di € 1000 per la fornitura di un 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

allaccio straordinario da 10 kw per il periodo compreso dal 29.11.2024 al 08.01.2025, necessario 

per garantire la fornitura elettrica per i mercatini di Natale e l’allestimento del villaggio di babbo 

natale ( gonfiabili), in via Roma 41, al cap.2.560/4/1 in C.C 2024. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Luciana Nieddu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          
          



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Città, li 06/12/2024 IL SEGRETARIO COMUNALECATERINA DR.SSA 
PUGGIONI 


